Проверка предоставления и использования бюджетных средств, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности муниципального образования «Город Архангельск», 
в отношении муниципального бюджетного учреждения муниципального образования «Город Архангельск» «Городской центр экспертизы, мониторинга, психолого-педагогического и информационно-методического сопровождения «Леда» 
за 2019 год - истекший период 2021 года

Контрольно-счетной палатой проведена проверка предоставления и использования бюджетных средств, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Архангельск», в отношении муниципального бюджетного учреждения муниципального образования «Город Архангельск» «Городской центр экспертизы, мониторинга, психолого-педагогического и информационно-методического сопровождения «Леда» за 2019 год - истекший период 2021 года (по предложению Главы муниципального образования «Город Архангельск»).

По результатам проведенной выборочной проверки установлены следующие нарушения: 
1.Нарушение п.1 ст. 78.1 Бюджетного Кодекса РФ, условий Соглашений, выразившееся в необоснованном начислении и выплате за счет средств субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания заработной платы,  а также  страховых взносов.
2. В нарушение требований п. 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, условий Соглашения, п. 8 Порядка компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Архангельск», муниципальных органах муниципального образования «Город Архангельск» и муниципальных учреждениях муниципального образования «Город Архангельск», расположенных в приравненных к районам Крайнего Севера местностях, утвержденного постановлением мэра города Архангельска от 17.11.2006   № 478, по авансовому отчету приняты к учету и оплачены расходы несовершеннолетнего ребенка при отсутствии документов, подтверждающих фактическое проживание несовершеннолетнего ребенка с работником в период поездки. В ходе проверки нарушение устранено.
3. Нарушение условий Положений об оплате труда работников МБУ Центр «Леда».
4. В нарушение ст. 282, 284 Трудового Кодекса РФ общая продолжительность рабочего времени работника неоднократно превысила допустимую.
5. Нарушение статей 22 и 68 Трудового кодекса РФ, требований, установленных Правилами внутреннего трудового распорядка, в части не ознакомления отдельных работников под роспись с локальными нормативными актами учреждения, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью. 
6. Нарушение требований Стандарта оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ, утвержденного постановлением мэрии                  г. Архангельска от 29.12.2015 № 157.
7. Установлено завышение фактического показателя объема в отчете о выполнении муниципального задания.
8. Нарушение п. 4.1 Положения о согласовании сдачи в аренду, передачи в безвозмездное пользование муниципальными учреждениями имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления, условий заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования, изъятия имущества из оперативного управления муниципального учреждения, утвержденного постановлением мэрии г. Архангельска от 18.02.2011 № 71 (в 2019 году действовало три договора аренды с превышением сроков, указанных  в решениях КДМИ).
[bookmark: _GoBack]9. В нарушение п.2 ст. 609, п. 2 ст.651 Гражданского Кодекса РФ учреждением не обеспечена государственная регистрация действующих в проверяемый период трех договоров аренды, заключенных на срок 12 месяцев (1 год).
10. Установлено нарушение условий договоров в части неисполнения обязательств. 
11. В нарушение требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:
- при исполнении договора изменены существенные условия договора (объемы работ по отдельным позициям) (п. 1 части 1 ст. 95);
- акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) направлен в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы РФ с нарушением срока, установленного (ч. 3 ст. 103);
-  установлен недействующий стандарт соответствия МБУ Центр «Леда» (Заказчик) (п. 1 ч. 1 ст. 50).
12. Установлено нарушение ч.2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н в части принятия к учету авансовых отчетов, в которых не заполнены отдельные реквизиты, предусмотренные унифицированной формой. 
13. В нарушение требований Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н: 
- основные средства в количестве 26 единиц, в отношении которых принято решение о списании (прекращении эксплуатации) и получено согласование на списание, не списаны со счета 10100 «Основные средства» и соответственно не переведены на забалансовый счет 02 «Материальные ценности на хранении» (п. 335);
- в составе объектов основных средств, учитываемых на балансовом счете 10100 «Основные средства», числятся основные средства стоимостью до 10,0 тыс. рублей (п.373). 
14. Установлено, что ряд договоров о полной индивидуальной материальной ответственности заключены с нарушением требований, установленных Перечнем должностей и работ.
15. В нарушение пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49  в учреждении при смене материально ответственных лиц инвентаризация имущества в МБУ Центр «Леда» не проводится. 
16. Установлено, что МБУ «Центр Леда» осуществляет контроль за данными экономии тепловой энергии, учитываемой в рамках энергосервисного контракта ненадлежащим образом.

В соответствии со статьей 17 Положения о контрольно-счетной палате городского округа «Город Архангельск», утвержденного решением Архангельской городской Думы от 25.04.2012 №420, в целях устранения нарушений в адрес департамента образования Администрации городского округа «Город Архангельск» направлено информационное письмо, в адрес МБУ Центр «Леда»  - представление и информационное письмо.
Информация о результатах проверки направлена Главе городского округа «Город Архангельск», в Архангельскую городскую Думу, прокуратуру города Архангельска.
